
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 8  DEL 27/04/2020 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 -2022 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore diciotto e minuti 
zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito in Call Conference il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

No 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    No 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Giust. 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 



constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020-2022 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                DOTT. F.to:ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27.04.2020 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                 F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27.04.2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 
18; 
 
PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore delle diposizioni relative all’armonizzazione 
contabile, a decorrere dall’esercizio 2016 i Comuni adottano gli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., i quali assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27/04/2020 di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022; 
 
RICHIAMATA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
RICHIAMATI: 

• l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile n. 658 del 29.03.2020; 

• il decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ragioniere generale dello Stato e con il Direttore generale 
della prevenzione sanitaria del Ministero della salute, del 16 aprile 2020 

• il decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ragioniere generale dello Stato, del 16 aprile 2020 

 
DATO ATTO  che, in relazione all’emergenza epidemiologica in corso, il comune di San Nazzaro 
Sesia risulta destinatario dei seguenti contributi erariali: 
 

• euro 4.083,51, ex Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, da destinarsi alla gestione dell’emergenza 
alimentare;  

• euro 2.078,93, ex decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ragioniere generale dello Stato e con il Direttore 
generale della prevenzione sanitaria del Ministero della salute del 16 aprile 2020, da 
destinarsi alla sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi comunali;  

• euro 144,50, ex decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ragioniere generale dello Stato del 16 aprile 2020, 
da destinarsi a all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro 
straordinario e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale a favore del personale 
della polizia locale dei comuni impegnato per il contenimento del fenomeno epidemiologico 
da COVID-19; 

 
ATTESA l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, 
al fine di recepire a bilancio tali contributi, destinandoli alle seguenti spese correnti: 
 

• per euro 4.083,51 a voucher alimentari 
• per euro 2.078,93 a spese per la sanificazione degli uffici, ambienti e mezzi comunali 
• per euro 144,50 all’acquisto di DPI per la polizia municipale 

 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
VISTI i prospetti A) e B) allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale riportanti le 
succitate variazioni al bilancio; 
 
DATO ATTO  che la succitate variazioni consentono il rispetto degli equilibri di bilancio 
normativamente previsti, così come evidenziato nell’allegato C) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;   



 
DATO ATTO  altresì che la presente variazione è ininfluente ai fini del calcolo del Fondo Crediti di 
dubbia e difficile esazione; 
 
VERIFICATO che, a seguito delle variazioni di cassa da assumersi in relazione alle succitate 
variazioni di competenza, la previsione del fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta 
negativa; 
 
RITENUTO che le succitate variazioni siano, in relazione alla natura delle stesse, di competenza 
consiliare; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione in data 21.04.2020; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241; 
 
CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0 resi su proposta del Sindaco da n. 8 consiglieri 
partecipanti e votanti. 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  ai sensi art.3 della legge 241/90 le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI APPROVARE  le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020/2022 
come specificate nei prospetti allegati A) e B) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO  che a seguito delle variazioni di cui sopra sono rispettati gli equilibri di 

bilancio, così come risultante da prospetto allegato C) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
4. DI DARE ATTO  che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 

di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con le attività esposte in narrativa, con voti favorevoli n. 8, 
contrari n. 0, astenuti n. 0 resi su proposta del Sindaco da n. 8 consiglieri partecipanti e votanti, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T. U. E. L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    27/04/2020         
  

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mag-2020 al 27-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-
mag-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 

                                               
 

 _____________________ 
                  E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
                Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 


